Önceki makalemizde hicivleri sebebiyle öldürülen
şairlerden kısaca söz edilmişti. Burada İslâm coğrafyasında tarihte hicivleri se-
bebiyle dilleri kesilen bazı şairlere ve başka şahsiyetlere kronolojik olarak işaret
etmekte fayda vardır.

Emevî devri hıristiyan Arap şairlerinden el-Ahtal (Ebû Mâlik Gıyâs b. Gavs
b. es-Salt ö. 92/710-11) henüz halife olmayan Yezîd’in isteğine uyarak Emevî
düşmanları ile Ehl-i beyt’i ve ensarı yeren şiirler söyledi. Ashâb-ı kirâmdan
Nu‘mân b. Beşîr’in şikâyeti üzerine Muâviye Ahtal’ın dilini kesmek istediyse de
araya giren oğlu Yezîd onu kurtardı.

Abdurrahman hakkında söylediği bir şiirde kinayeli
olarak onun şaşılığını işaret edince Hişâm bu durumu anladı ve şairi saraya da-
vet ederek hem gözlerini oydu hem de dilini kestirdi. Abdurrahman bu duruma
kızıp şaire ikramda bulunsa da şaire olan oldu.3

Ebû Alî Muhammed b. Mukle el-Bağdâdî (ö. 328/940) de Abbâsîler döne-
minde yaşamış ve üç halifeye (el-Muktedir, el-Kâdir ve er-Râzî Billâh’a) vezirlik
yapmış ünlü bir hattât, şair, edip ve devlet adamıydı. Arap harflerinin geomet-
rik ve standart şekilleri büyük ölçüde ona borçludur.

Cenazesi önce dârü’l-hilâfede toprağa verildiyse de
daha sonra ailesinin isteği üzerine kendi evine, ardından da karısının isteğiyle
onun Kasr-ı Ümmü Habîb’deki evine nakledildi. İlginçtir İbn Mukle üç halifeye
üç kez vezir olmuş, üç kez evi yakılarak malları müsadere edilmiş ve üç mezara
gömülmüştür.4

Safevî dönemi şairi Âgehi-yi Horâsânî (ö. 932/1525) de dili kesilen şairler-
dendir. Şiî mezhebine mensup olan Âgehî, önce şiir ve ilim dostu Sultan Hüse-
yin Baykara (863/1458-912/1506)’nın sarayına yerleşir ve mala aşırı hırsından
dolayı padişah ve büyüklerin adıyla sahte fermanlar yazar ve bazen de onları
hicvederdi. Oradan kovulan şair Herat’a gider, fakat yöneticilerden ilgi görme-
yince, Herat’ın ileri gelenleri ile şehrin valisi Emîr Hân hakkında hiciv nitelikli
bir şehrâşûb oluşturur.

4 Özaydın, Abdülkerim, “İbn Mukle”, DİA, XX, 221-222; Ganûm, Muhammed-es-Seyyid
Ahmed, İzzet, “İbn Moqle”, http://www.arab-ency.com.sy/detail/8190 (erişim: 8.10.2021:
17:12)

Hasan Çiftçi

115

Yıl/Year: 7 Cilt/Volume: 7 Sayı/Issue: 13 • 2021/1

kesilmeden önce biraz kekemeydi ve dilinin ucu kesildikten sonra aksine dili
fasih bir şair oldu.”5

Harîfi-yi Isfahânî (ö. 971/1563) de Gilan’a gider ve yöre halkı hakkında hi-
civ nitelikli bir şehrâşûb yazar ve bu nedenle dilini keserler. Keskin hicivleri
sebebiyle kendisini hicvettiği Birinci Şah Abbâs (öl. 1038/1629)’ın emriyle dili
kesilen şairlerden biri de Rûhi-yi Hemedânî (X/XV.yüzyıl)’dir.6

İranlı ünlü şair ve siyaset adamı Ferruhi-yi Yezdî (Mîrzâ Muhammed öl.
1318 hş./ 1939) ülkede başlayan meşrutiyet hareketine katılarak aynı dönemde
kurulan Demokrat Hizbi’nin Yezd’deki taraftarları arasında yer aldı.